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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh a konstrukci výkonového měniče pro

asynchronní motor s výkonem 1,1 kW. Tento motor pohání stojaté leštící zařízení kovů.

V první části se práce zabývá popisem výkonových měničů a výkonových polovodičových

součástek. Dále je práce zaměřena na návrh obvodového schéma a výběr součástek. V poslední

části se práce zabývá popisem a aplikací řízení motoru.

Klíčová slova

Výkonový měnič, asynchronní motor, tranzistor, vektorové řízení, dimenzování

součástek
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Abstract

This diploma thesis is focused on the design and construction of a power converter

for anasynchronous motor with a powerof 1.1 kW. This motor drives a standing metal polishing

plant. The first part deals with the description of power transducers and power semiconductor

components. Furthermore, the work is focused on the design of circuit diagram and selection

of components. In the last part the thesis deals with description and application of motor control.
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Seznam symbolů a zkratek

P výkon

I proud

U napětí

cosφ účiník

α úhel řízení

φ posunutí mezi napětím a proudem

n otáčky

T teplota

M hloubka modulace

EC energie

t čas

C kapacita

UCE blokovací napětí tranzistoru

Vout výstupní fázové napětí střídače

Ia proud fáze motoru

IT proudu tranzistoru

IDR proud zpětnou diodou

ICF proud filtrační kapacitou

UGES napětí hradla tranzistoru

Tj teplota polovodičového čipu

Ta teplota okolí

URRM max. závěrné opakovatelné napětí

R rezistor (odpor)

Eon energie na zapnutí tranzistoru

Eoff energie na vypnutí tranzistoru

Err energie na vypnutí diody

Rthjr tepelný odpor mezi čipem a chladičem

Rthra tepelný odpor mezi chladičem a okolím

Pcond propustné ztráty

Psw spínací ztráty

Ptot celkový ztrátový výkon
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Úvod

Cílem celého projektu je navrhnout, zkonstruovat a připravit řízení asynchronního

motoru o výkonu 1,1 kW. Tento motor pohání stojaté leštící zařízení, které slouží k leštění

kovových součástek. Zařízení je napájeno z třífázové soustavy 3x400V. V této aplikaci je

kladen důraz na udržování otáček motoru při přítlaku součástky na leštící kotouč, aby docházelo

ke správnému leštění součástky.

Diplomová práce je rozdělena na 5 hlavních částí. V první části se práce zabývá popisem

výkonových měničů vhodných pro použití u asynchronních motorů. Zde jsou popsány nepřímé

měniče kmitočtu a přímé měniče kmitočtu. Dále se práce věnuje výkonovým polovodičovým

součástkám, kde jsou popsány MOSFET a IGBT tranzistory.

Třetí část práce se zaměřuje na hardware výkonového měniče, kde je podrobněji

popsané leštící zařízení. V této části se nachází dimenzování a výběr vhodných výkonových

součástek a následně výpočet jejich ztrát a jejich tepelné dimenzování. Dále je popsaný řídící

mikrokontrolér a návrh koncepce celého měniče.

Čtvrtá část práce je zaměřena na princip vektorového řízení asynchronního motoru a

následně jeho praktická realizace.

Poslední částí je realizace a testování prototypu výkonového měniče, ve které je popsáno

postupné sestavování a oživování měniče.
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1 Výkonové měniče vhodné pro použití u asynchronních

motorů

Výkonové měniče pro asynchronní stroje je možné rozdělit podle typu napájecí

soustavy. Napájení výkonového měniče může být ze stejnosměrné soustavy. V tomto případě

je potřeba k řízení asynchronního motoru střídač. Pokud je napájení ze střídavé soustavy je

nutné použít nepřímý měnič kmitočtu nebo přímý měnič kmitočtu. Aplikace k diplomové práci

je měnič napájený ze střídavé soustavy 3x400V, tak proto se dále práce zabývá pouze měniči

napájených ze střídavé soustavy.

1.1 Nepřímé měniče kmitočtu

Nepřímý měnič kmitočtu může být napěťového a proudového typu, je složen

z usměrňovače a střídače. Usměrňovač je připojený ke střídavé síti a usměrňuje střídavé napětí

a střídavý proud. Potom jsou usměrněné veličiny rozstřídány pomocí střídače na požadovaný

kmitočet. Výstupní kmitočet je řízený nezávisle na vstupním kmitočtu. Vstupní usměrňovač

nebo výstupní střídač může být jedno fázový nebo tří fázový. Je možné například mít na vstupu

jednofázový usměrňovač a na výstupu měniče třífázový střídač. Tím pádem pomocí nepřímého

měniče kmitočtu je možné měnit počet fází. [1]

1.1.1 Napěťové nepřímé měniče kmitočtu

Měnič je složen z usměrňovače, stejnosměrného meziobvodu a z napěťového střídače

Obrázek 1. Ve stejnosměrném meziobvodu je filtrační kondenzátor, který plní funkci zdroje

napětí pro napěťový střídač. Tlumivka je v meziobvodu k vyhlazení proudu a spolu

s kondenzátorem slouží jako vstupní filtr pro napěťový střídač. U měničů malých výkonů se

tlumivka nedává. [1]

Obrázek 1: Napěťový nepřímý měnič kmitočtu
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1.1.1.1 Varianta bez rekuperace

Na vstupu tohoto měniče je diodový usměrňovač Obrázek 2. Tento měnič není schopný

vracet energii zpátky do sítě. Neumožňuje opačný smysl proudu. [1]

Obrázek 2: Varianta s diodovým usměrňovačem a s brzdným rezistorem [9]

1.1.1.2 Varianta s rekuperací

Varianty s rekuperací jsou antiparalelní spojení dvou usměrňovačů nebo pulsní

usměrňovače. [1]

1.1.1.2.1 Antiparalelní spojení klasických usměrňovacích můstků

Tento typ spojení pracuje ve dvoukvadrantovém spojení s reverzací proudu. V tomto

zapojení je připojený klasický diodový usměrňovací můstek a k němu antiparalelně připojený

tyristorový můstek. Pro přenos energie do zátěže slouží diodový usměrňovací můstek.

Tyristorový můstek je v antiparalelním spojení s diodovým, a proto je schopný vracet energii

zpět do sítě. Tyristorový můstek musí být připojený na vyšší napájecí napětí než diodový. Toto

zajišťuje odbočka ze sekundárního vinutí napájecího transformátoru. Na Obrázek 3 je vidět

zapojení, kdy jsou oba usměrňovače plně řízené. [1]

Obrázek 3: Antiparalelní spojení usměrňovačů v aplikaci se stejnosměrným motorem [30]
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1.1.1.2.2 Měnič s napěťovým pulsním usměrňovačem

Tato moderní varianta, jejíž schéma je na Obrázek 4, umožňuje regulovat při změnách

velikost i smysl proudu na stejnosměrné straně a tím je schopný regulovat velikost napětí ve

stejnosměrném meziobvodu. Minimální napětí, kterého je měnič schopný dosáhnout ve

stejnosměrném meziobvodu je takové napětí, které udělá diodový usměrňovač (antiparalelní

diody tranzistorů). Další výhodou tohoto měniče je, že dokáže regulovat fázový posuv mezi

napětím a proudem (prakticky harmonickým) na střídavé straně usměrňovače. [1]

Obrázek 4: Jednofázový napěťový usměrňovač [27]

1.1.2 Proudové nepřímé měniče kmitočtu

Měnič se skládá z usměrňovače, stejnosměrného meziobvodu a z proudového střídače

Obrázek 5. Ve stejnosměrném meziobvodu je tlumivka, která se chová ke střídači, jako zdroj

napětí. Výstupní kmitočet je řízen pomocí proudového střídače a velikost výstupního proudu je

řízena usměrňovačem. Pokud je na vstupu plně řízený usměrňovač, který pracuje

dvoukvadrantově s reverzací napětí, může měnič propouštět energii oběma směry. [1]

Obrázek 5: Proudový nepřímý měnič kmitočtu
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1.1.2.1 Varianta s klasickým usměrňovačem

Tyto měniče s usměrňovačem (diodovým nebo tyristorovým) na vstupní straně jsou

používané v jednoduchých aplikacích i v aplikacích největších výkonů. Nevýhoda těchto

měničů je neharmonický proud odebíraný ze sítě. Řízení plně řízeného tyristorového

usměrňovače způsobuje fázové posunutí základní harmonické složky proudu za napětím

(α ≈ φ). [1]

1.1.2.2 Proudový pulsní usměrňovač

Proudový pulsní usměrňovač, jehož schéma je na Obrázek 6, patří mezi moderní

napájecí zdroje proudových střídačů. V usměrňovači jsou používány vypínatelné součástky

s pulsně šířkovou modulací. [1]

Obrázek 6: Jednofázový proudový pulsní usměrňovač [28]


[…]


R137H2, R137H3,

R138H1, R138H2,

R138H3, R139H1,

R139H2, R139H3

sm_res_1206 36

42 68k resistor

R109D1, R109D2,

R109D3, R110D1,

R110D2, R110D3,

R127H1, R127H2,

R127H3, R141H1,

R141H2, R141H3

sm_res_1206 12

43 1M5 resistor
R125H1, R125H2,

R125H3
sm_res_1206 3

44 120k resistor

R126H1, R126H2,

R126H3, R140H1,

R140H2, R140H3

sm_res_1206 6

45 9R resistor

R128H1, R128H2,

R128H3, R129H1,

R129H2, R129H3,

R130H1, R130H2,

R130H3, R131H1,

R131H2, R131H3,

R142H1, R142H2,

R142H3, R143H1,

sm_res_1206 24
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No. Comment Description Designator Footprint Quantity

R143H2, R143H3,

R144H1, R144H2,

R144H3, R145H1,

R145H2, R145H3

46 0R resistor
R133H1, R133H2,

R133H3
sm_res_1206 3

47 10 resistor R200 sm_res_1206 1

48 220k resistor
R201, R202, R203, R204,

R205
sm_res_1206 5

49 330R resistor R206 sm_res_1206 1

50
G5LE1

relay_1switch

_5pin
Re10

TH_REL_G5LE

-1
1

51
Si2304D

DS
T10

SM_TRA_SOT2

3
1

52
TPS5430

Step down

DC-DC

converter

U50
SM_IO_SOIC8_

PIT50
1

53 diode Diode LED V10, V50, V51, V52 sm_dio_1206_w 4

54

VAR

230V
varistor V11, V12, V13

TH_PDV_VAR_

PIT75m_D100m

_H180m

3

55
BAS416 Diode

V120H1, V120H2,

V120H3, V129H1,

V129H2, V129H3

sm_dio_SOD323 6

56

TVS

SMBJ130

CA-B3

Diode transil

bidir

V121H1, V121H2,

V121H3, V130H1,

V130H2, V130H3

SM_DIO_SMB 6

57

TVS

SMBJ130

A-TR

Diode zener

V122H1, V122H2,

V122H3, V123H1,

V123H2, V123H3,

V124H1, V124H2,

V124H3, V125H1,

V125H2, V125H3,

V126H1, V126H2,

V126H3, V131H1,

V131H2, V131H3,

V132H1, V132H2,

V132H3, V133H1,

V133H2, V133H3,

V134H1, V134H2,

V134H3, V135H1,

V135H2, V135H3

SM_DIO_SMB 30
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No. Comment Description Designator Footprint Quantity

58

STPS340

U

Diode

schottky

V127H1, V127H2,

V127H3, V136H1,

V136H2, V136H3

SM_DIO_SMB 6

59
13V

Diode transil

bidir

V128H1, V128H2,

V128H3, V137H1,

V137H2, V137H3

SM_DIO_SMB 6
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Příloha C - Seznam součástek prostřední desky

No. Comment Description Designator Footprint Quantity

1
Delfino_TMS

320F28377S
IC1

Launchpad -

duplicate
1

2 100n

capacitor

electrolyt,

capacitor

C1, C301, C304, C307,

C400, C401, C402,

C606

sm_cap_1206 8

3 150p capacitor

C300, C302, C303,

C305, C306, C600,

C601, C602, C603,

C604, C605

sm_cap_1206 11

4 Header 30x2

Header, 30-

Pin, Dual

row

H1 HDR2X30 1

5 Header 16
Header, 16-

Pin
H3

TH_CON_head

er_T821x16xx

S1

1

6 Header 8
Header, 8-

Pin
H5, H6

TH_CON_head

er_T821x08xx

S1

2

7 CD40106B

Six high-to-

low level

logic

converters,

single

supply

IC1, IC400, IC401,

IC402, IC600

sm_IO_TSSOP

14_pit26_w170
5

8 LM2904 Opamp IC300, IC301
SM_IO_SOIC8

_PIT50
2

9 10k resistor R1
sm_res_trim_p

vz3a
1

10 3k3 resistor R2 sm_res_1206 1

11 0 resistor
R3, R4, R5, R6, R7, R8,

R15, R310
sm_res_0603 8

12 1k2 resistor
R9, R10, R11, R12,

R13, R14
sm_res_1206 6
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No. Comment Description Designator Footprint Quantity

13 10k resistor

R300, R302, R304,

R309, R400, R402,

R403, R407, R412,

R414, R600, R602,

R604, R606, R608,

R610

sm_res_1206 16

14 15k resistor

R301, R303, R305,

R311, R401, R404,

R405, R409, R413,

R415

sm_res_1206 10

15 1k5 resistor
R306, R406, R408,

R410, R411
sm_res_1206 5

16 10R resistor R307, R312 sm_res_1206 2

17 1k resistor R308 sm_res_1206 1

18 100 resistor
R601, R603, R605,

R607, R609, R611
sm_res_1206 6

19 diode Diode LED

V1, V2, V3, V4, V5,

V6, V406, V408, V410,

V411

sm_dio_1206_

w
10

20 CDSOD323
Diode

schottky

V300, V301, V302,

V303, V304, V305,

V306, V308, V310,

V311, V312, V313,

V400, V401, V402,

V403, V404, V405,

V407, V409, V412,

V413, V414, V415

sm_dio_SOD3

23
24

21 BAS416 Diode V307, V309
sm_dio_SOD3

23
2
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Příloha D – Základní deska horní vrstva
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Příloha E – Základní deska vrstva 1
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Příloha F – Základní deska vrstva 2
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Příloha G – Základní deska spodní vrstva
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Příloha H – Prostřední deska horní vrstva
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Příloha CH – Prostřední deska prostřední vrstva 1
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Příloha I – Prostřední deska prostřední vrstva 2
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Příloha J – Prostřední deska spodní vrstva
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Příloha K – Čidlo otáček (horní a spodní vrstva)