Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Výkonový měnič pro aplikace s asynchronním motorem do výkonu 2,5kW
Student: Bc. Michal SOUKUP Std. číslo: E16N0061P
Oponent: Ing. Luboš Streit

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant v práci shrnuje druhy měničů vhodné pro asynchronní motory a dále se věnuje návrhu a stavbě vybrané topologie. Práce obsahuje menší množství chyb vzniklých pravděpodobně při úpravách textu jako např.: kap 1.1.2 označuje tlumivku mylně jako zdroj napětí (chyba vznikla zřejmě vlivem kopírování z kap. 1.1.1), ve vzorci 3.8 je zcestná konstanta 0,95, ve vzorci 3.10 je dosazeno napětí 561 V na místo výše vypočtených 537,4 V, Tabulka 8 obsahuje v prvních dvou řádcích nesprávný index j. Dále se v práci objevuje několik chyb v návrhu měniče, jako např. zapojení signalizační LED na obrázku 22 nebo zapojení kapacitní banky na Obrázku 23. Tyto chyby však mají zanedbatelný vliv na celkový výsledek práce.

Práce dokládá značné množství vynaložené práce při kompletním návrhu a konstrukci měniče včetně základního oživení. Nad rámec zadání byla nastíněna i implementace vektorového řízení motoru.

Dotazy oponenta k práci:

Jaké jsou požadované parametry regulace pro účel zmiňovaného leštícího zařízení?

V kap. 2.1 píšete, že se MOSFET tranzistory při použití na napětí vyšší jak 600 V řadí paralelně. Čeho tímto způsobem lze dosáhnout a jaké jsou nevýhody?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2018

.....
podpis oponenta práce